Doc. 6: Lettera di monsignor Antonio Caetani, arcivescovo di Capua, al nipote Francesco Caetani, duca di Sermoneta (8 aprile 1618)

(Archivio Caetani – Roma –, Fondo Generale, 8 agosto 1618, n. 42429: *Caetani Antonio Arcivescovo di Capua*, ff. nn.)

Doc. 7: Testamento di Francesca Pernestein, principessa di Caserta (1622)

(Archivio di Stato di Napoli, Regia Camera della Sommara, Processi, Attuari diversi, b. 197, ff. 20r-24v)

Doc. 8: Testamento di Andrea Matteo Acquaviva, principe di Caserta (1630)

(Archivio di Stato di Napoli, Regia Camera della Sommara, Processi, Attuari diversi, b. 197, ff. 3r-5r: *Testamentus Principis D. Andreae Matthei*).

Doc. 9: Conferimento del Toson d'Oro a Filippo Caetani, principe di Caserta (1663)

(Archivo Histórico Nacional de Madrid, Estado, leg. 7683, exp. 41, Secretaría de las Órdenes Civiles, Orden del Toisón de Oro: *Felipe Gaetano, príncipe de Caserta*).

Doc. 1

Capitoli concessi alle città dello “stato” di Caserta dal conte Giovanni della Ratta (1450)

Sant’Agata de’ Goti – Capitoli di Giovanni della Ratta concernenti i mastri d’atti e gli uffiziali della contea di Caserta.

Arc. Caet., in Prg. n. 1894, 2767. Copia autentica, inserita in C – 1509. III. 12.

Imprimis ordinamus quod nullus magister actorum prefatarum civitatum, terrarum et locorum nostrorum, ordinatus et ordinandus, audeat recipere a litigare volentibus in curijs pro prima citacione, si per manus suas scriberetur, nisi grana duo. Item ordinamus quod nullus actorum magister presumat recipere a ligantibus pro prima contumacia nisi granum unum, et pro ultima grana duo, cuicumque numeri sint. Item ordinamus quod nullus magister actorum ausus sit recipere pro scriptura procuracionis a principali fiende constituentibus nisi grana duo. Item quod prefatus magister actorum non sit ausus recipere a quacumque fideiussione prestanda apud acta curie nisi grana quinque. Item pro qualibet obligatione, que apud acta fieret, nisi grana duo. Item ordinamus quod nullus magister actorum ausus sit recipere a quacumque presentatione libelli vel alterius petitionis articulorum et examinationum in dictis tribunalibus aut altero ipsorum a presentantibus pro quolibet prefatorum nisi grana tria. Item ordinamus quod nullus officialis et magister actorum dictorum locorum nostrorum et terrarum audeant recipere pro scriptura citationis testium nisi grana duo, si dictus magister actorum eam scrixerit. Item pro scriptura iuramenti omnium producendorum nisi grana duo. Item ordinamus quod prefati capitaneus, assexor et actorum magister dictarum terrarum nostrarum non presumant recipere pro examinatione cuiuslibet testis, a decem articulis seu examinationibus infra, tam in causa principali quam in causa repulsa et repulsa repulse, nisi grana tria: et a decem articulis et examinationibus usque ad viginti, grana quinque; et a viginti supra, grana octo. Item ordinamus quod nullus dictorum officialum nostrorum, vel alterj ad quos spectat, presumat recipere pro examinatione principalis nisi grana quinque. Item ordinamus quod nullus dictorum magistrum (!) actorum audeat recipere pro copiatura cuiuscumque processus nisi ad rationem de carlenis decem pro quolibet tarenno, scribendis (!) per eosdem magistero actorum in comuni forma et condecanti, secundum stilum comune curiarum et constitutionum Regnj. Item quod nullus magister actorum audeat recipere aliquid pro presentatione allegationum a presentantibus. Item quod nullus magister actorum audeat recipere a litigantibus aliquid pro alijs actis minimis, forte in causis fiendis. Item quod nullus magister actorum sit ausus recipere pro scriptura sententie diffinitive nisi tantum

grana decem. Item quod nullus magister actorum prefatarum terrarum nostrarum et locorum pro scriptura interloquitorie nisi grana duo cum dimidio. Item quod nullus magister actorum presumat recipere pro quavis appellatione, presentanda in scriptis, nisi grana quinque; et pro appellatione, viva voce interponenda, nisi grana duo. Item quod nullus officialis audeat iure sigillj recipere aliquid nisi quando ponetur in aliqua sententia et decreto seu mandato exequutorio, pro dicti interpositione sigilli, grana decem. Item ordinamus inviolabiliter observari in omnibus tribunalibus dictarum terrarum et civitatum et locorum nostrarum, quanquam iuris sanctio hoc dictaret et tam constitutionem Regni quam etiam per iura comunia ipsarumque constitutionum et iurium vestigia prosequendo, mandamus quod a miserabilibus personis, in dictis tribunalibus litigantibus, nullus dictorum nostrarum officialium, ad quos spectat, audeat recipere aliquid de occurrentibus in superscriptis capitulis, sed omnia gratis et pro Deo fiant. Et, si necesse fuerit, mandamus, sub penis predictis, predictos nostros officiales eis advocatum et procuratorem solvendo de pecunia proventum (!), per dictos officiales seu alterum ipsorum acquirendorum, secundum qualitatem cause. Datum in castro civitatis nostre Sancte Agathes, die XIIIJ mensis novembris, XIIIJ indictionis, anno M^oCCCCL^o.

Doc. 2

Capitoli concessi alle città dello “stato” di Caserta dalla contessa Caterina della Ratta (1501-1509)

Caserta – Caterina d’Aragona, contessa di Caserta e Sant’Agata de’ Goti e signora di Eboli, Valle, Tocco e Limatola, ad istanza degli eletti e dell’università di Caserta, ripristina i capitoli concessi dal defunto suo padre, Giovanni della Ratta, conte di Caserta, con privilegio dato in Sant’Agata de’ Goti il 14.XI. 1450, circa la parcella dovuta ai mastri di atti o notai della città, avendola poi questi abusivamente aumentata; nonché i capitoli promulgati da lei; gli uni e gli altri vengono confermati dal marito Andrea-Matteo Acquaviva d’Aragona, duca di Atri e Teramo, conte di Caserta etc.

Catherina de Aragonia, comitissa Caserta, Sancte Agathes ac utilis domina terre Ebuli, Vallis, Tochi, Limatuleque etc., pateat qualiter pro parte hominum civitatis nostre Caserte fuit nobis porrecta supplicatio tenoris sequentis: Ill.ma Sig.ra nostra, Li homini electi et universita dela fidelissima cita vostra de Caserta, deditissimi et affectionati de V. I. S. scavi et baxalli, li fanno intendere come in tempo del bona recordatione et memoria del exellente signor conte Iohanne de la Ratha, genitore de V. Ill. S., per dicto exellente signor conte li foro concesse certi capituli, gratie et immuni tate, in lo exigere de li pagamenti et salarij del mastri d’acti per tutto lo stato de quella, et maxime ad questa vostra cita de Caserta per beneficio de li subditi et soi baxalli, quali foro observati al tempo de dicto conte: da certo tempo in cqua, si per la varietati di tempi si ancho per la malitia deli mastri d’acti, dicti capitoli so state transgressi et mutati aumentando li preczi piu che non erano determinate dal predetto exellente signor conte, in grave dando et preiudicio de dicta universita et homini del dicta cita, per li quali sono state enormiter agravate et piu similmente per la Ill. Signoria Vostra foro ordinate certe capituli ali baglivi, capitanei et soi famiglij circa la exactione de li pagamenti del carcere et del fare de le executione faceano tanto per la corte como ad instantia del parte del tenore et continentie susequente, quali capituli minime se observano da nesciuno de chi se deveno observare; et perche Ill. Signora nostra, serria grande beneficio et utilita del poveri litiganti, li quali multi so che per non poterono pagare li eccessivi pagamenti del mastri d’acte non pondo experire soi ragione reintegrare dicti capituli per li varii pagamenti occorreno a li litiganti per li mastri d’acti, capitanei, famiglij et baglivi; pero suplicano la Ill. V. umiliter et devote li voglia fare gratia confirmare, ratificare et de novo cocedere li dicti capituli, gratie et immutate de dicta universita et ad loro cautela, farencende expedire privilegio in ampla et solemni forma pro cautela de dicta universita et ho-

mene de epsa, sui heredi et successori et ad futuram rey memoriam, se lo possano conservare per loro bisogni; ad hoc ut Deus etc.

Li capituli del mastro d'acte ordinati per eccellente signor conte Iohanne de bona memoria so questi de verbo ad verbum quali sequitano inferius vedelicet (*cf. C – 1450. XI. 14*). Sequuntur alia capitula edita per comitissam, ut inferius videlicet: Erario fidelis noster carissime. Perche intendino li basalli nostri sono asprexate et vexati dali officiali nostri et da loro fameglie in ne la solutione de le presonie et in lo pagamento del fare de li executione, et che non procede de mente nostra et summamente nde habimo dispiacere, volendo quilli relevare in questo et in omne altra cosa fosero oppresate, agravate et ultragate, et provvedere a lloro indempnita et maxime circa lo pagamento del prexonie et executione, pertanto vi decimo et ordinamo che incontinente debiate notificare le presenti nostre ordinationi ad dicti nostri officiali et universita de quisto nostro stato, quali notificateli haverrite, li fate servare et annotare in li capituli de dicte universitate et acti de dicti officiali, ad futurum rey memoriam et che sempre se habiano ad trovare. Et imprimis tucti officiali che pigliarrando presone tanto nostri baxalli come extranei per qualsevoglia causa, tanto civile como criminalj, non annoctando in dicta presonia, non debia pagare cosa alcuna ne nesciuna natura de pagamento; et si per caso ce annotasse per uno o doi o piu nocte per causa civile, volemo non paga piu de doi grana per porsona et cinque grana per causa criminalj et per debite fiscali o qualsevoglia altro debito appertinenti a la regia corte et ancho a la corte nostra et ad nostri erarii in nome nostra etiam de exactione de proventi non debiano pagare cosa alcuna et che dicti famiglia o baglivi essendo ricercati ce debiano andare senza solutione alcuna, nec etiam debiano pagare ferratura ne differratura ciaschuno presone de qualsevoglia causa sulo lo pagamento supradicto. Item si alcuno nostro baxallo foxe chiamato per debito davante lo iudice suo ordinario o vero accusato de l'obligo per lo dicto debito si fosse sufficiente pagare dicto debito, volimo non se habia ad ponere presone con ferri ne con cippi, ma retinerello in castello o vero in casa deli officiali, e questo per evitare li pagamenti del presonie che ditti nostri baxalli ne erano molto aprezate. Item de li pagamenti de li exequutione farite observare: quando se faranno intro la terra, non se possa levare piu de uno grano per exequutione, et quando la exequutione foxe tanto grande non se potesse fare per uno dove andassero piu fameglia, volemo se paghe uno grano per fameglio et baglivo che faranno dicta exequutione; et si ei fora la cita o terra o cita o casali dove foxe per uno miglio doi grana, et per doi miglia grana quattro et ultra. Et per debito fiscale a nostra corte de qualsevoglia cosa spectante et pertinente ala regia corte et nostra non se debia pagare cosa alcuna. Et cossi volimo ex certa nostra scientia, ordinamo et comandamo ad tucti officiali serrando notificati le presente nostre ordinatione, le habiano ad unguem observare et non contravvenire in aliquo che in dicta nostra ordinatione se contene, et per

quanto haveno chara la gratia nostra et de l'Ill. signor nostro consorte, sub pena privationis officii, ad quam ipso iure incurrant. Datum Neapoli, in Castello Novo, quinto decimo ianuarii millesimo quinquagesimo (!) primo. Catherina de Aragonia comitissa Caserte etc. Franciscus de Limatula. A tergo: Nobili viro Ethorri de Angelis de terra nostra Laurini perceptori nostro generali fidelique nostro carissimo etc. Nos intuentes dicta capitula edita per quondam comitem nostrum genitorem esse iuris consona, considerantes servitia atque beneficia et fidelitatem hominum et universitatis predictae, gratias, capitula prerogativasque universitati et hominibus ipsius concessa per memoriam nostri patris ratificamus; mandamus gubernatoribus, vicecomitibus, capitaneis, magistris actorum, bayulis, servientibus curie nostre Caserte et aliis officialibus quod observent et observari faciant capitula, ita quod homines universitatis nostre civitatis Caserte gaudeant dictis capitulis; et contrarium non faciant pro quanto penam unciarum centum cupiunt evitare. Has privilegiales licteras iuximus faciendas cum subscripcione nostre proprie manus nostrique pendentis sigilli impressione munitas, in Turri de Plano civitatis nostre Caserte, XIJ^o martii 1509. Catherina. Ill. domina comitissa mandavit mihi Francisco de Limatula cancellario. Feltrius secretarius.

Doc. 3

Concessione del titolo di “Marchese di Bellante” a Don Baldassarre Acquaviva d’Aragona, conte di Caserta (Bruxelles, 6 aprile 1558)

Marchionis Bellante

Philippus. Recognoscimus, et notum facimus tenore presentium universis. Solet Regum Maiestas subditos suos qui bene meriti, ac claro genere, bonisque fortunae ornati, ac decorati existant, honoratiores reddere, maioribusque titulis, et honoribus insignire sic enim de maiestate regia benemerentur, quam ea ex qualibet parte digni sunt visi. Ceteris vero inserviendi promptitudo ad familia, vel maiora promerendi augetur. Quo fit, ut cum in nostre mentis acie consideremus assidua, et pergrata servitia, quae summa fide, et ardenti animo Illustrissimis fidelis nobis dilectus Don Baldaxar de Aquaviva de Aragonia a teneris annis Invictissimo Carolo Quinto genitori nostro nobisque, praestiterit, et praesertim in hac novissima presenti nostri ceterioris Siciliae Regni invasione, quibus omnibus, et quae ad dignitatem munusque suum pertinebant, ita abunde, et [...], pro ut gravissimo Illustrissimis Ducis Albae testimonio certiorati fuimus satisfecit ut a maiestate nostra non medio [...] praemio, et honore decorandus videatur. Quare cum acceperimus ipsum cupere terram Bellanti, quae iustis, et legitimis titulis tenet, et possidet in feudum a nobis, et Curia nostra, cum ipsius castris, terris, casalibus, hominibus, vaxallis, vassallorumque redditibus, iuribus, actionibus, iurisdictionibus, et integro eorum statu, aliisque pertinentiis iuxta formam suorum privilegiorum, et investituram in marchionatus titulum declarare, illustrari, et insigniri nosque ad maiora longe beneficia conferenda parati simus. Tenore presentium ex certa scientia, consiliisque nostris penes nos assistentis, matura deliberatione perhabita ex gratia speciali, regiaque auctoritate nostram terram ipsam Bellantis in marchionatus titulum ereximus, insignivimus, et illustravimus. Prefatumque Don Baldaxarem Aquaviva dictae terrae marchionem, eiusque heredes, et successores ordine successivo marchiones facimus, creavimus, constituimus, et ordinavimus ac per presentes facimus, creamus, constituimus, et ordinamus, illosque Marchiones Bellanti dicimus, et nominamus ab aliisque in omnibusque, et quibuscumque actibus, et scripturis dici, et nominari volumus, et perpetuo reputari. Decernentes, ac volentes, ut deinceps dictus Don Baldassar Aquaviva, eiusque heredes et successores predicti omnibus, et singulis gratiis, privilegiis, prerogativis, iuribus, dignitatibus, favoribus, immunitatibus, preheminentiis, libertatibus, et exemptionibus, uti frui, et gaudere possint, et valeant, quibus caeteri presenti nostri ceterioris Siciliae regni marchiones hactenus potiti sunt, seu quomolibet potiuntur, et gaudent, potiri, et gaudere possunt, consuetudine vel de iure

ita ut in parlamentis, et aggregationibus titulatorum, et baronum dicti regni, et aliorum per nos, aut successores nostros, et proregem in predicto regno pro tempore existentes, faciendis, tamquam marchio dictae terrae vocari, trattari, et honorari debeat, et a nobis, et ipsis suam dignitatem, gradum, et locum observari, pro ut solitum et statuentes, et declarantes expresse quod presentis, tituli concessionis, privilegium sit, et esse debeat eidem don Baldaxri Aquavivae, eiusque heredibus, et successoribus predictis omni futuro tempore stabile, reale, validum, atque firmum, nullumque in iudiciis, aut extra sentiat dubietatis obiectum, defectus incommo- dum, aut noxe cuiuslibet alterius detrimentum, sed in suo semper robore, et firmi- tate perseveret, fidelitate tamen nostra, feudali quoque servitio, seu adoha, nostri- que aliis, et alterius cuiusvis iuribus semper salvis. Serenissimo propterea Carolo Principi Asturiarum, et Gerunde filio primogenito nostro Carissimo, ac post felices, et longevos dies nostros in omnibus regnis, et dominiis nostris Deo [...] immediato heredi, et legitimo successori nitentum aperientes nostrum sub paternae benedic- tionis obtentu dicimus, eumque rogamus. Illustribus vero spectabilibus magnificis, dilectis consiliarijs, et fidelibus nostris proregi, locumtenenti, et Capitaneo generali nostro, magno Camerario, prothonotario, magistro iusticiario, eorumque locumten- entibus, sacro nostro Consilio Presidentibus, et rationalibus Camere nostre Sum- marie, Razionali, et Iudicibus magne Curie Vicarie, scribe portionum, Thesaurario nostro generali seu ad officium Razionali, ac quibuscumque Principibus, Ducibus, marchionibus, Comitibus, et baronibus dicti nostri citerioris Sicilie Regni, Cete- risque demum Universis, et singulis officialibus, et sudditis nostris maioribus, et minoribus in predicto regno constitutis, et constituendis, dicimus, praecipimus, et iubemus quatenus forma presentium per eos et unumquemque ipsorum diligenter actenta, eidem Don Baldassarri Aquaviva de Aragonia, eiusque heredibus, et suc- cessoribus predictis, tenentes firmiter, et observantes, ipsosque tamque marchio- nes ipsius terre Bellanti habeant, teneant, reputent, honorificent, atque tractent, et contrarium non faciant, aut fieri permittant, ratione aliqua, sine causa, pro quanto dictus Serenissimus Princeps nobis morem gerere cupit. Caeteri autem officiales, et subditi nostri predicti gratiam nostram caram habent, ac penam unciarum auri mil- le nostris inferendarum erarijs cupiunt evitare, in cuius rei testimonium presentes fieri visimus, nostro magno negotiorum presenti citerioris Sicilie regni sigillo im- pendenti munitas. Datum in oppido nostro Bruxellis Ducatus Brabantiae die sexto mensis Aprilis, anno a nativitate domini millesimo, quingentesimo, quinquagesimo octavo. Regnorum autem morum Hispaniarum, et ulterioris Siciliae, tertio. An- gliae vero Franciae citerioris Sicilie, Hierusalem, [...] et aliorum omnium quinto.

Yo el Rey

Doc. 4

Capitoli matrimoniali (e *instrumentum dotalis*) tra Andrea Matteo Acquaviva e Francesca Pernestein (1607-1609)

Die quinto Julii millesimo sexcentesimo quinto Neap. per V.I.D. J. Franciscum Consalem procuratorem cum potestate relaxandi copiam.

In Christi nomine. Amen. Anno a nativitate eiusdem millesimo sexcentesimo nono inditione septima die jovis vigesimo tertio mensis aprilis in Arce Civitatis Castilioni a Stiveriis Marchionis Infrascripti Ill.mi et exc.mi Principis ac Marchionis Presentibus per Ill.ri et admodum Reg.Do D. Jonem Batta de Bonetas de Cast.no predicto Ill. Doct. Cons.rio S.C. per Ill.ri et Exc.mo Doct. D. Jacobo Ammiano ex Fano Cons.rio ibidem S.C. per Ill.ri et exc.mo Doct. Sallustio Petrocino Cons.rio ut supra per Ill.ri et exc.mo Doct. D. Francisco Gandino similiter Cons.rio ut supra, ac per ill.ri et exc.mo Doct. Jone Batta de Bono ibidem consiliario ut supra de Castiono predetto testibus notis idoneis vocatis spetiatim et rogatis.

Cum de anno proxime preterito sequa firmata et stabilita fuerint quedam capitula matrimonialia inter Ill.mam et ex.mam d. Mariam de Pernestan de Laro et Lithomiss fel: rec: pro Ill.ma et exc.ma D. Francisca Principissa de Caserta ipsius filia ex una, et inter Ill.mum et exc.mum d. d. Andream Matthiam Aquavivam Aragonum Principem de Caserta ex altera; cumque in dictis capitulis matrimonialibus pro dote, et dotis nomine promissa sit dicte ill.me et exc.me d. Francisce Principisse de Caserta Summa florenorum septuaginta millium monete currentis, que faciunt summa sexaginta millium tallerum in regno Bohemie et solvenda in tribus solutionibus et terminis, Prima nempe in consignatione ipsius Ill.me et exc.me d. Principisse, secunda vero post annum consignationis, tertia demum post secundum annum ut de his omnibus et clare constat in dictis capitulis, ad querelatio habeatur, et que in calce presentis instrumenti jacent: et cum dicta consignatio minime executioni demandari potuerit ob obitum predicte ill.me et exc.me d. Mariae que cum ab intestato decesserit, non potuit ordinare quid in hac refaciendum esset, et volentes omnes filiae dicte ill.me et exc.me d. adimplere voluntatem dictae d. sue genitricis cesserunt et renuntiaverunt ill.me et exc.me d.d. Polixene de Pernestan d. Lobcoviz et Raoniz sorori sue jura et pretentiones suas, quas habebant in bonis ac hereditate dicte d. Mariae earum Matris, cum hac conditione inter alias quod ipsa d. Polixena dictam dotem sexaginta millium tallerum predicto ill.mo et exc.mo d. Principi de Caserta solvendi et exburzandi onus in se susciperet; Ideo personaliter constitus Ill.mus et exc.mus Dei Gratia Sac: Rom: Imp: Princ: d. d. Franciscus Gonzaga Marchio Mantue Castilioni et Medularum Arcis Sulpherini, dominus Sacrae Ces: M.tis, Consiliarius, camerarius et apud serenissimum Hispaniarum Catholicum Regem orator ordinarius nomine dicte ill.me et exc.me d. Polixene volentis satisfacere et adimplere dictam conditionem cum solutione et consignatione dotis pro primo termino debite, dedit tradidit et cum effectu in pre-

sentia supradictorum testium et mei notarii Videntium consignavit dictam ill.mam et exc.mam d. Franciscam sponsam Ill.mo d. Don Petro Aquaviva fratri germano ac legitimo procuratori pro illustrissimo et exc.mo d. Don Andrea Mattheo Aquaviva de Aragonia Principe Casertae ac Marchione Bellanti, et equite Velleris Aurei, Regio Consiliario, pro ut de mandato in eius personam facto pubblivo constat instrumento rogato per mag.cum d. Jo: Dominicum Cacciavilanum, Notarium Caropoli, sub die nona mensis Instantis, ibidem viso in publica et authentica forma, sua legalitate et sigillo munito, et quod similiter in calce presentis instrumentis registrabitur nec non eidem ill.mo d. d. Petro presenti recipienti et ad se trahenti, dedit tradidit et consignavit ducatos novem millia sexcentum a decem carlinis pro quolibet qui faciunt tallaros decem mille per unam litteram cambii directivam ad dominos Michaelem delle Rede et Simonem Giugnum de Neapoli, ab eisdem in Pecunia numerata, auro et argento solvendos; item alia decem millia tallarorum in tot argentiis vasis, torquibus, gemmis et aliis [...] pro omnimoda et completa solutione et satisfactione dotis pro primo termino eidem debite. Item triamilia quadraginta et otto tallererorum in tot aliis clenodiis, non ad computum dotis secundi et tertii termini, sed in augumentum dicte dotis eidem tradidit et consignavit que Res omnes estimate ab maiorem lucem in fine presentis instrumenti, specificice inserte jacent, renuntiando d.tus ill.mus d. don Petrus procurator antedictus excettioni non numerate pecunie et non habitorum ac non receptorum predictorum tallarerorum viginti milium, nec non predicti augumenti dotis, modis et formis quibus supra ac omni alie excettioni. Pro residui vero cautione supradicte dotis quod est de quadraginta millibus talleris, predictus ill.mus et exc.mus d. Marchio, nomine p.tte ill.me et exc.me d. Polisenne dedit, tradidit et consignavit predicto ill.mo d. don Petro p.nti et in manibus suis recipienti nomine quo supra monumentum unum obligationis p.tte, ill.me et exc.me d. Polisenne descriptum in tabulis Regni Bohemia, sub die veneris post diuorum Philippi et Jacobi de anno proxime preterito in civitate Prage cum sigillis in publica et authentica forma in quo plene apparet de obligatione pro dicta summa modis et terminis de quibus in supradictis capitulis matrimonialibus.

Qua per predictus ill.mus d. don Petrus Procurator ut supra ad formam capitulorum de quibus supra pro supradictis pecunijs dotalibus, monilibus, gemmis torquibus et alijs bonis mobilibus ut supra receptis prius et ante omnia ratificando confirmando et emolugando capitula matrimonialia de quibus supra subscripta et firmata per supradictum ill.mum et exc.mum d. Principem Caserte super matrimonio p.tto juxta [...] seriem et tenorem et ult.s dictus ill.mus d. Don Petrus dicto nomine promittit quod dictus ill.mus et ecc.mus d. Princeps et principalis infra duos menses investiet supradictos novem mille sexcentos ducatos quos per polisam cambij accipiet in tot bonis stabilibus quae dictae d. Franciscae obligata et hipotecata remaneant, juxta formam dictorum capitulorum; et assicuravit supradictam ill.mam et exc.mam d. Franciscam in et super omnibus et quibuscumque bonis tam allodialibus quam feudalibus ipsius ill.mi et exc.mi d. don Andreae Matthei Principis ut supra, presentibus et futuris, salvo et semper reservato assensu regio respectu bonorum feudalium;

quam quidem dotem sic ut supra receptam et recipiendam, secuta tamen prius solutione supradicti residui p.ttus ill.mus d. don Petrus Procurator et Agens nomine p.tti ill.mi et exc.mi d. fratris sui principalis promisit ex sollemniter promittit per se et suos heredes insolidum ipsam dotem conservare evenienteque casu restitutionis illam dare, reddere et restituere una cum augmento et lucro dotis, juxta formam et tenorem capitulorum predictorum dictae exc.mae d. Principisse seu secundum quod casus tulerit, cui vel quibus restitutio fieri debet juxta tenorem predictorum capitulorum; Pre quibus ill.mis et exc.mis dominabus sororibus et pro omnibus et singulis earum heredibus et successoribus et pro omnibus alijs quorum interest, ego notarius uti publica persona stipulans sum sub obligatione omnium et singulorum bonorum p.tti exc.mi d. Principis et fratris presentium et futurorum ac omnium et quorumcumque damnorum expensarum et interesse et presentem confessionem, promissionem, consignationem et obligationem, et omnia et singula in presenti instrumento contenta, apposita et inserta; p.ttus ill.mus et exc.mus d. Marchio ac ill.mus d. don Petrus agens ut supra sibi ipsis ad invicem et vicissim promiserunt firmam ratam ac firma rata habere tenere et non contra facere aliqua ratione, causa, modo vel ingenio sub pena refectionis omnium damnorum expensarum et interesse.

Pro quibus omnibus sic firmiter attendendis obligaverunt bona suorum principium, presentia et futura pignori que bona unus nomine alterius, et e converso possidere constituerunt Regentes ex.ni non sic facti presentis confessionis consignationis promissionis et obligationis et non sic fuisse et esse verum in totum ut supra omnibusque statutis, consilijs, decretis, legibus, ordinibus, formis et reformationibus ubicumque factis et faciendis contra predicta operantibus..... Tenor capitulorum matrimonialium de quibus supra sequitur.

In nome de dio Amen. L'Ill.ma et ecc.ma sig.ra donna Maria Manrique de Pernestan per l'Ill.ma et ecc.ma sig.ra donna Francesca de Pernestan sua figlia da una parte et dall'altra l'Ill.mo et ecc.mo sig.re don Andrea Mattheo Acquaviva et Aragon Principe di Caserta in suo proprio nome mediante l'interposizione et autorità dello Ill.mo et Rev.mo Sig.re Cardinale Paravicino et del Ill.mo et ecc.mo signore don Francesco Gonzaga Principe dell'Imperio, Marchese di Castiglione, hanno trattato concluso et stabilito gli capitoli, patti, conventioni et conditioni matrimoniali sequenti.

Si concerta che la detta signora Donna Francesca de Pernestan pigliarà per suo legitimo sposo et marito il detto signore Principe di Caserta il quale promette all'incontro di pigliare per sua legitima moglie et sposa la detta signora donna Francesca de Pernestan et di mandare bastante procura alla detta ecc.ma sig.ra donna Maria per la persona che essa Sig.ra donna Maria nominarà perché sposi la detta signora Donna Francesca in nome di esso ec.mo Sig.re Principe et seguito detto sponsalizio promette la Sig.ra Donna Maria di condurre la sig.ra donna Francesca sua figlia a sue spese sin a Castiglione et ivi consignarla al detto signor Principe.